
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501640

1640

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158528 - IFSP PIRACICABA

Número do Contrato: 4528/2021.
Nº Processo: 23435.000199/2021-02.
Pregão. Nº 1528/2021. Contratante: 9FSP - CAMPUS PIRACICABA. Contratado:
23.267.070/0001-06 - SCOOPER VIGILANCIA E SEGURANCA EIRELI. Objeto: A. Prorrogação
da vigência contratual por 12 (doze) meses, em conformidade com o art. 57, inciso ii da lei
8.666/1993 e alterações e demais diplomas legais pertinentes, a partir de 22/07/2022;
b. Alteração da cláusula décima segunda (12ª) do contrato, que dispõe sobre as vedações
contratuais, que passa a constar e ter seus efeitos de acordo com a cláusula 4ª (das
vedações e das permissões) deste instrumento.. Vigência: 22/07/2022 a 21/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 386.265,60. Data de Assinatura: 05/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS NOSSA SENHORA DO SOCORRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 154680 - IFS/CAMPUS SOCORRO

Nº Processo: 23832.000131/2022-13.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INST. FED. SERGIPE/CAMPUS N. SRA. DO SOCORR O.
Contratado: 11.428.002/0001-00 - KADESCH CONSTRUCOES E TERCEIRIZACAO DE S E R V I CO S
DE MAO. Objeto: 1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
continuados de apoio administrativo, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/08/2022 a 02/08/2023. Valor
Total: R$ 101.858,52. Data de Assinatura: 11/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviços nº 029/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: ÂNGELA MARIA
DOS SANTOS FERRAZ; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos, extensão
e pesquisa; VIGÊNCIA: 14/07/2022 a 13/07/2023; Área: Atendimento Educacional
Especializado; Lotação: Campus Petrolina; FONTE DE RECURSO: 0112000000;
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações.

Contrato de Prestação de Serviços nº 030/2022; CONTRATANTE: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano; CONTRATADA: GEISIANE SUILA
FEITOSA DOS SANTOS SILVA; OBJETO: Prestação de serviços docentes teóricos e práticos,
extensão e pesquisa; VIGÊNCIA: 14/07/2022 a 13/01/2023; Área: Química; Lotação:
Campus Petrolina; FONTE DE RECURSO: 0112000000; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745,
de 09/12/1993 e suas alterações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 158123

Nº Processo: 23225001092202220. Objeto: Aquisição de equipamentos e
materiais de consumo para atender as demandas dos Núcleos de Eletricidade e
Eletrônica/Automação, lotado no Departamento de Educação, Ciência e Tecnologia do IF
Sudeste MG - Campus Juiz de Fora, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes,
estabelecidas neste instrumento e na planilha Encarte A.. Total de Itens Licitados: 185.
Edital: 15/07/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Bernardo Mascarenhas, 1283,
Fábrica - Juiz de Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00028-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/08/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

RAFAEL DE OLIVEIRA LEITE
Coordenador Geral de Compras e Licitações do Campus

Juiz de Fora

(SIASGnet - 12/07/2022) 158123-26411-2021NE000151

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 71/2021.
Nº Processo: 23223.003828/2021-33.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 8/2021. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 01.870.570/0001-03 - AMPLA ENGENHARIA E
COMERCIO EIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual pelo período de 04
(quatro) meses, de 03/03/2023 a 03/07/2023, prorrogação do prazo de execução do objeto
contratual pelo período de 04 (quatro) meses, de 07/03/2022 a 07/01/2023, e acréscimo
no valor de r$ 273.890,82. Vigência: 03/03/2023 a 03/07/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.447.663,45. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000778202247. Objeto: Aquisição de materiais para a área
experimental da fazenda escola. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 15/07/2022 das 09h00
às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416 - Centro, -
Inconfidentes/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158305-5-00011-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 15/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 27/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRIZA PAULA DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 13/07/2022) 158305-26412-2022NE800126

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 205/2022 - UASG 158137

Nº Processo: 23500000891202282 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa, Ensino Profissionalizante e Tecnológico (FADEMA)
para o gerenciamento do projeto "Polo Agroecológico e de Produção Orgânica do Sul e
Sudoeste de Minas Gerais", IFSULDEMINAS, Campus Poços de Caldas Total de Itens

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Justificativa: Objeto da compra se enquadra no art. 1º da Lei nº 8.958/94 e no art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666/93 Declaração de Dispensa em 12/07/2022. LUIS ADRIANO
BATISTA. Diretor de Administração e Planejamento do Campus Poços de Caldas. Ratificação
em 14/07/2022. THIAGO CAPRONI TAVARES. Diretor Geral do Campus Poços de Caldas.
Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.049.886/0001-56 FADEMA -
FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF.

(SIDEC - 14/07/2022) 158137-26412-2022NE800006
CAMPUS MUZAMBINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 158303

Nº Processo: 23346001172202217. Objeto: Eventual Aquisição Futura de
Ferramentas para Núcleo de Tecnologia da Informação. Total de Itens Licitados: 110. Edital:
15/07/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Estrada de Muzambinho
Km 35 - Bairro Morro Preto - Cx Posta 02, Morro Preto - Muzambinho/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158303-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/07/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2022) 158303-26412-2021NE800021
CAMPUS POÇOS DE CALDAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS CALDAS

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23500.000121/2018-53.
Dispensa. Nº 22/2018. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 07.655.416/0001-97 - ARTEBRILHO MULTSERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato firmado entre as partes, conforme previstos em sua cláusula
segunda - vigência. fica prorrogada a vigência do contrato pelo período de 03 (três) meses,
compreendendo o período de 22/07/2022 à 21/10/2022. Podendo ocorrer sucessiva
prorrogação pelo mesmo período.. Vigência: 22/07/2022 a 21/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 119.675,76. Data de Assinatura: 14/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
916972/2021. Convenentes: Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE, Unidade Gestora: 158126. Convenente: FUNDACAO ENNIO DE JESUS
PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, CNPJ nº 02321624000136. Vigência para 31 de
dezembro de 2022. Valor Total: R$ 140.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
01/10/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura: 30/09/2021. Signatários: Concedente:
FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES, CPF nº 51781468087, Convenente: OSMAR RENATO BRITO
FURTADO, CPF nº 563.329.800-44.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2022 ao Convênio Nº
916945/2021. Convenentes: Concedente: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-
GRANDENSE, Unidade Gestora: 158126. Convenente: FUNDACAO ENNIO DE JESUS
PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, CNPJ nº 02321624000136. Prorrogação do prazo de
execução para 31 de dezembro de 2022. Valor Total: R$ 345.600,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/11/2022 a 31/12/2022. Data de Assinatura:
29/09/2021. Signatários: Concedente: FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES, CPF nº 51781468087,
Convenente: OSMAR RENATO BRITO FURTADO, CPF nº 563.329.800-44.

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

A Comissão Permanente de Licitações do IFSUL câmpus Venâncio Aires após a
análise dos documentos das propostas pela equipe técnica, informa o resultado de
julgamento das propostas e julga VENCEDORA a empresa MTK Construção Civil LTDA ,
CNPJ:04.286.939/0001-15 pelo valor total de R$554.904,77. Abre-se o prazo recursal de 5
dias úteis a partir da data de puclicação deste resultado.

GEOVANE GRIESANG
Diretor Geral

(SIDEC - 14/07/2022) 151964-26436-2022NE100001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2022

Vencedores e preços homologados: LEIVYDEANE DE ALMEIDA BARBOSA
DANTAS 86135783220, CNPJ 42.726.388/0001-52, item: GRUPO 1, valor total R$
163.522,6650; RRM SERVICOS E COMERCIO DE CARTUCHOS LTDA, CNPJ 12.010.075/0001-
32, item 4, valor total: R$ 7.650,00; EMBRASUL-INDUSTRIA ELETRONICA LTDA CNPJ
91.772.301/0001-99, item 5, valor total: R$ 75.000,00; MOTORADIO TELECOMU N I C ACO ES
LTDA CNPJ 38.060.757/0001-43. Item 6, valor total: R$ 6.970,00; RPF COMERCIAL LTDA
CNPJ 03.217.016/0001-49, item 7, valor total: R$ 14.620,95; FERGAVI COMERCIAL LTDA
CNPJ 14.968.227/0001-30, item 14, valor total: R$ 7.800,00

LUCAS VANINI
Diretor-Geral

(SIDEC - 14/07/2022) 158126-26436-2022NE000001

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-07-15, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 03/05/2022 a 02/05/2023. . Leia-se: Vigência: 03/05/2022 a
02/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-07-15, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 04/05/2021 a 03/05/2022. . Leia-se: Vigência: 04/05/2022 a
03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-15T05:25:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




